— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教高字〔2022〕1 号

山东省教育厅

关于公布山东省第九届教学成果奖

（高等教育类）获奖名单的通知

各本科高等学校、研究生培养机构，有关学术团体及社会组织：

根据国务院《教学成果奖励条例》和相关文件精神，我厅组

织开展了第九届省级教学成果奖（高等教育类）评选工作。经学

校推荐、专家评审、结果公示，山东农业大学《“产教融合”协

同体系培养动物生产类应用型创新人才的研究与实践》等 607 项

成果获山东省第九届教学成果奖（高等教育类）。其中，特等奖

32 项、一等奖 201 项、二等奖 374 项，现予公布（名单详见附

 — 2 —

件）。

希望获奖成果主要完成单位及主要完成人珍惜荣誉，进一步

加强对获奖成果的培育、完善、应用和推广，有效促进教学质量

提升和学校内涵发展。各高校（单位）要充分发挥教学成果奖的

示范引领作用，切实调动广大教师和教学管理人员的积极性、创

造性，不断深化教学改革，创新方法手段，提高育人质量，为推

进我省高等教育高质量发展作出新的更大贡献。

附件：山东省第九届教学成果奖（高等教育类）获奖名单

山东省教育厅

2022 年 3 月 3 日

 — 23 —

序
号

成果名称 主要完成人 主要完成单位
奖励
等级

204

一主线、双融合、三支
撑：应用型人才培养质
量提升与保障体系构
建研究实践

王明东、孙鲁青、高合理、
李宏伟、陈玉涛、李大枝、
路来庆、白花丽、王光利、
张红霞

滨州学院 一等奖

205
医教协同，“六融合”
针灸推拿学专业实践
教学体系构建与探索

杨继国、孔庆悦、杜冬青、
张继伟、高青、李昭凤、马
玉侠、高巧林、井夫杰、张
晶

山东中医药大学 一等奖

206
以“大工程设计”为导
向的建筑类专业人才
培养创新与实践

仝晖、任震、赵斌、孔亚暐、
崔艳秋、房文博、魏琰琰、
江海涛、门艳红、何文晶

山东建筑大学 一等奖

207
以“四个融合”为路径
的地方高校一流本科
建设探索与实践

夏东伟、孔伟金、马泽刚、
席岩、刘洋、潘秋鸿、许长
海、隋坤艳、宋扬、佘希林

青岛大学 一等奖

208

以iTPVC教学方法系重
构新工科课训赛考新
范式——以高分子材
料专业为例

周春华、李辉、崔玉、李爱
香、刘继涛、胡丽华、徐安
厚、姜绪宝、张炉青、褚国
红

济南大学、山东理工大
学

一等奖

209

以创新方法驱动的“专
创+校城+校际”三融合
创新创业教育体系重
构与实践

魏修亭、马立修、冯林、陈
言俊、隋琦、付宏勋、王振、
李涛、王依山、刘中合

山东理工大学、大连理
工大学、山东大学

一等奖

210

以科学问题为导向的
“三段三级”临床医学
人才科研思维塑造与
能力提升

姜宏、李冰、刘成玉、董蒨、
王建勋、牛海涛、陈蕾、陈
曦、董静、王晶

青岛大学 一等奖

211

以生为本 知行合一
新医科背景下《医学遗
传学》课程教学创新实
践

郭淼、宋文刚、张忠、李永
芳、孟超、潘国军、赵宝昌、
段衍超、王淑敏、刘京昇

山东第一医科大学 一等奖

212
以生为本，三维融合，
建设大学数学一流课
程群

赵文才、刘洪霞、董焕河、
吕亚男、马芳芳、郭花、秦
婧、王新赠、张同迁、胡沁
彤

山东科技大学 一等奖

213

以双创教育改革升级
为引擎的民办高校应
用型卓越人才培养探
索与实践

盛振文、李建、丁祥政、秦
海丽、胡恒基、徐会吉、朱
辉、孙晓明、王素琴、马小
雪

山东协和学院、乐金电
子部品（烟台）有限公
司、重汽（济南）车桥
有限公司、海信（山东）
冰箱有限公司、临工集
团济南重机有限公司

一等奖

214

以学生为中心、以创新
及育人为导向的多模
式、数字化形态学课程
体系

刘尚明、郭雨霁、徐以发、
邴鲁军、郝爱军、李莉、郝
晶

山东大学、山东数字人
科技股份有限公司

一等奖

A
Highlight